令和７年５月

卒業生・学校関係者・地域の皆様

和歌山県立新宮高等学校

校 長  下村 史郎

「新宮高校探究人材バンク」の開設とご登録について（お願い）

 平素は本校の教育活動に対し、ご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。本校は、令和４年度か

ら文部科学省による「新時代に対応した高等学校改革推進事業（普通科改革支援事業）」の指定校に採択

され、「学際的な学び」「探究的な学び」を取り入れた特色・魅力ある教育の実現を目指して研究開発に取

り組み、３年間の研究指定を経て、令和７年度、新学科である「学彩探究科」と新しい「普通科」の設置

に至りました。

本校では、第１学年から第３学年までの３年間、総合的な探究の時間（両学科）と学校設定科目「くま

の学彩」（学彩探究科）で生徒が主体的に探究学習に取り組んでいます。令和６年度に探究学習の成果発

表会を実施した際、「生徒がより探究を高度化し、探究を深めるために、校外の人材と生徒をつなげるこ

とが必要である」というご指導・ご助言を多くいただきました。そこで、本校には各方面で活躍されてい

る卒業生や関わっていただいている方々、支えていただいている地域の方々が多くおられますので、生

徒の探究活動を支援いただく仕組みとして、このたび、表題の「新宮高校探究人材バンク」を開設するこ

とにいたしました。

 つきましては、謝礼や交通費等をご用意することはできませんが、卒業生・学校関係者・地域の皆様に、

本校の探究学習の活動をご支援いただきたく、人材バンクへのご登録をお願い申し上げます。以下の内

容をご確認の上、下記に記載の専用フォーム（Microsoft Forms）にてご登録をお願いいたします。

１．登録・指導期間

令和７年度にご登録いただいた日～令和１０年３月３１日（金）

   ※令和１０年度以後は、年度ごとの更新を予定しています。

２．対象

   和歌山県立新宮高等学校卒業生・関係者・地域の皆様

   ※現在の所属や業種に関係なく、どなたでもご登録いただけます。

３．登録者様の役割

   総合的な探究の時間・学校設定科目「くまの学彩」での生徒の探究学習へのアドバイス

   ※登録者様と、ご自身が見識のある分野について探究する生徒を、本校教員がマッチングし、

対面・オンライン等による該当生徒への指導助言

   ※生徒が探究する分野・テーマは生徒自身が興味・関心のあるものを生徒自身に決定させるため、

    登録者様の専門分野と生徒の探究する分野・テーマが一致した場合にご協力の依頼をさせてい

ただきます。

４．登録の内容

   ①お名前

   ②メールアドレス（本校の探究担当教員や生徒からの連絡が可能なもの）

   ③電話番号

   ④卒業年度 ※卒業生のみ

⑤現在の所属

⑥専門分野（選択）※現在の所属や業種に関わらず、指導助言が可能な分野を選択してください

⑦専門分野に関するキーワード（５つまで）

⑧フリーコメント（任意）

  ※ご登録いただいた個人情報は、本校で厳重に管理し、本件以外に使用することはございません。

５．登録から指導助言の流れ

   （１）登録者様によるご登録。

    ↓

   （２）本校教員が、「新宮高校探究人材バンク」登録者様のリストを作成。

    ↓

   （３）生徒が探究する分野・テーマに応じて、本校の生徒及び教員が分野・キーワードを検索。

      ※生徒に検索させる場合は、個人情報は表示されないようにします。

    ↓

   （４）本校の教員から、ご登録のメールアドレスへ連絡し、まずは探究担当教員と登録者様で生徒

の探究の現状を打ち合わせする。その後、探究担当教員が生徒へその内容を共有。

    ↓

   （５）必要に応じて、メールや電話、オンライン会議アプリまたは対面で、生徒が登録者様の指導

助言を受ける。

６．登録方法

   下記のURLをクリックまたはQRコードを読み取り、専用フォーム（Microsoft

Forms）へお進みください。

https://forms.office.com/r/Ud51x8UMQt

【担当】

和歌山県立新宮高等学校

探究推進部 部長 太田 勇暉

和歌山県新宮市神倉三丁目２番３９号

TEL 0735-22-8101  FAX 0735-21-2901

e-mail oota-y018@wakayama-c.ed.jp

https://forms.office.com/r/Ud51x8UMQt